关于对《南阳市卧龙区财政投资评审管理办法（修订草案）》的起草说明

[bookmark: _GoBack]为加强政府投资建设项目的预算管理，推进财政管理的科学化、精细化，提高财政资金使用效益，规范财政投资评审行为，根据《中华人民共和国预算法》《财政部财政投资评审管理规定》《河南省财政投资评审管理办法》等法律、规定，结合我区实际，区财政局起草了《南阳市卧龙区财政投资评审管理办法（修订草案）》，现将有关情况说明如下：
修订背景​
《南阳市卧龙区财政投资评审管理办法》（宛龙政〔2020〕33号）自发布实施以来，对规范我区财政投资评审行为，提高财政资金使用效益发挥了重要作用。但随着经济社会的发展和财政改革的不断深入，原有的评审办法已不能完全适应新形势的要求，主要表现在以下几个方面：​
上级政策有新要求：近年来，国家和省、市对财政投资评审工作提出了一系列新的要求和规定，如财政部《财政投资评审管理规定》、《河南省财政投资评审管理办法（试行）》等，需要我们结合实际进行贯彻落实。​
评审范围和内容需要拓展：随着政府投资领域的不断变化，财政投资评审的范围和内容也需要相应调整，以更好地适应政府投资项目管理的需要。​
评审程序和方法有待完善：原有的评审程序和方法在实际操作中存在一些问题，需要进一步优化和完善，以提高评审工作的效率和质量。​
修订原则​
依法依规原则：严格按照国家和省、市有关法律法规和政策规定，对原有的评审办法进行修订，确保修订后的办法合法合规。
问题导向原则：针对原办法在实施过程中存在的问题和不足，结合实际工作需要，对相关条款进行修改和完善，增强办法的针对性和可操作性。​
与时俱进原则：充分考虑经济社会发展和财政改革的新形势、新要求，对评审范围、内容、程序和方法等进行拓展和创新，使办法更加符合实际工作需要。​
提高效益原则：以提高财政资金使用效益为出发点和落脚点，通过完善评审制度，加强评审管理，优化评审流程，提高评审质量，为政府投资项目决策和管理提供科学依据。​
起草过程​
在起草过程中，区财政局按照征求区直有关部门、项目建设单位和社会各界的意见和建议、合法性审核、集体讨论决定、签署公布等程序进行。
修订的主要内容
一是修改明晰了财政部门与项目主管部门、项目建设单位的工作职责，特别是在账款拨付、相关税收优惠政策、完成时限等方面的职责划分。
二是修改了评审范围，由以往的所有财政性资金建设项目改为区直主管部门本级项目，投资额在60万元(不含60万元)以上的项目，以及区级社会团体、区管国有及国有控股企业使用财政资金的非经营性项目和使用财政资金占项目资本比例超过50%的经营性项目。镇、街道（景区）负责实施的项目不再由区财政部门进行投资评审。
三是修改了工作程序，由以往的书面报告区政府批准后，送财政部门评审修改为统一通过政府OA电子化系统由区政府批准后，送财政部门评审。
四是添加了投资评审报送资料的有关条款，对资料的真实性、合法性、完整度作了明确规定。

- 2 -